Gig Economy จะครอบคลุมทุกช่วงวัย แต่กลับพบว่ากลุ่มคนเจนวายหรือกลุ่มคนรุ่นใหม่มีสัดส่วนในระบบดังกล่าวเป็นจำนวนมากที่สุด (สุภาพร เฑาะฉินกุล, 2559)

### Gig Economy คืออะไร

Gig เป็นคำแสลง หมายถึง การแสดงของนักดนตรีหรือวงดนตรีที่รับจ้างเป็นครั้ง ๆ ไป เริ่มใช้ครั้งแรกเมื่อทศวรรษที่ 1920 (พ.ศ. 2463) ซึ่งภายหลังได้หมายความรวมถึงงานที่มีลักษณะเป็นงานชั่วคราวงานที่รับจ้างเป็นระยะเวลาสั้น ๆ และจบเป็นครั้ง ๆ ไป โดยไม่ยึดติดกับที่ใดที่หนึ่ง ยกตัวอย่างเช่น งานพาร์ทไทม์ (Part-time) ฟรีแลนซ์ (Freelance) ผู้ที่รับจ้างทำงานประเภทดังกล่าวจะเรียกว่า “Gig Worker” ซึ่งจะได้รับค่าตอบแทนเป็นรายครั้ง ตามจำนวนและคุณภาพความยากง่ายของงานที่ทำ โดยไม่มีพันธสัญญากับนายจ้าง นอกจากนี้ยังหมายความรวมถึงผู้ที่ทำอาชีพเกษตรกร ธุรกิจส่วนตัว นักลงทุน หนายความ แม่บ้าน และผู้ที่ทำอาชีพอื่น ๆ ที่ไม่ได้ทำงานในรูปแบบพนักงานประจำ ซึ่งระบบเศรษฐกิจที่ประกอบด้วยลักษณะการทำงานในรูปแบบนี้ เรียกว่า “Gig Economy” (อุดมศึกษาไทย, 2561)

Gig Economy เป็นคำที่รู้จักกันอย่างกว้างขวางในช่วงวิกฤตการเงินปี 2009 (พ.ศ. 2552) ซึ่งคนจำนวนมากถูกให้ออกจากงานและต้องหันมาทำงานในลักษณะที่ไม่เต็มเวลา หรือทำงานหลาย ๆ งานพร้อมกันในเวลาเดียวกัน Gig Economy จึงเป็นระบบเศรษฐกิจที่ประกอบด้วยแรงงานที่ทำงานในลักษณะครั้งคราวงานที่รับจ้างเป็นระยะเวลาสั้น ๆ หรือเป็นระบบเศรษฐกิจที่ผู้ทำงานจะรับงานเป็นรายครั้ง ตามความต้องการ (On demand)